Gastón dejó en su testamento que, si moría en Ultramar, su cue1');>0 fuera 
trasladado al monasterio de Santas Creus; pero, si moría en tierras del Bearn, 
debía ser sepultado en la iglesia de los dominicos de Orthez. Vid. PIERRE DE LA 

MARCA, Histoire de Bearn (París 1640), pp. 578-678. 
,. Arnaldo de Gurb. 
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copo et Ferrario Mironis 20 et dicto fratri Raimundo, ut inferius con
tinentur: 

Reverendissimo in Christo patri et domino A. Dei gracia episcopo 
Barchinone et venerabilibus viris fratri Raimundo de Pennaforti ordi
nis predicatorum et Ferrario Mironi iuniori burgensis vicensis, Gasto, 
per eamdem, Vicecomes bearnensis, dominus Montecateni et Castri 
veteris, salutem cum reverencia et honore. 

Cum nos intelleximus per fratrem P. de Valtano et fratrem B. Jo
hannis, monachos monasterii Sanctarum Crucum, Cisterciensis Ordi
nis, quod baiuli et homines terre nostre iniurientur hominibus et rebus 
dicti monasterii, et specialiter in donacione sibi facta curo instrumento 
per dominam Guillelman de Montecatano et etiam per testamentum 
eiusdem confirmata de ducentis solidis censualibus apud Vallem Mol
lem, annuatim percipiendis et in molendinis eiusdem loci, et in centum 
solidis restituendis sibi et annuatim percipiendis ratione cuiusdam 
molendini, quondam in termino Montecateni siti, et in omnibus aliis 
donacionibus sibi factis et monasterio antedicto a predecessoribus no
stris, et etiam in omnibus aliis questionibus motis et movendis inter 
procuratorem et baiulos nostros ex una parte, et monachos antedicti 
monasterii ex altera, super dictis donacionibus universis et singulis 
hic expressis et non expressis, ac nos eidem dicto monasterio et hahi
tatoribus eiusdem monasterii multipliciter teneamur, nolentes dona
ciones dicto monasterio factas a predecessoribus nostris in aliquo dimi
nuere vel restringere, sed augmentare potius et ampliare, quia pre
sentes personaliter esse non possumus ibídem, auctoritate presencium 
super predictis omnibus et singulis vestre. discrecionis industrie vices 
nostras totaliter duximus comitendas in hunc videlicet modum: quod 
possitis cognoscere super premissis orones simul, prout vobis melius 
visum fuerit faciendum; quod si omnes in exequendis omnibus supra
dictis vel singulis ese forte non possetis aut non potueritis, volumus 
et rogamus quod alter vestrum curo dicto Ferrario Mironis dictum 
negocium seu negocia, sine omni strepitu cause et dilacionibus nulla
tenus admittendis sine debito terminetis, dantes etiam et cedentes 
vobis quod possitis taxare, commutare, seu etiam cambiare curo abbate 
monasterii antedicti vel eius sindico vel procuratore molendina que 
dicti abbas et conventus predicti loci habent apud Vallem Molem, ex 
donacione et concessione inclite recordacionis domine Guillelme de 

20 Este Ferrer Miró era seguramente ,el administrador de los .bienes del viz
conde en Cataluña. Hemos encontrado Wl documento en el que consta que 
Ferrariu.s de Mironi iuvenis, de parte de la vizcondesa de Bearn y de su hijo 
Gastón, entrega a Raimundo de Tor la ,cantidad de treinta y cuatro morabe
tines y cuatro sueldos ·barceloneses de doble. Esta cantidad era una deuda que 
tenía Guillermo de Moneada con Berenguer de Tarascón, abuelo del que reci'be 
la suma indicada. El documento lleva fa fecha del 7 de agosto de 1262. (ACA, 
pergamino 1716, de Jaime l .) 
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Montecateno prout melius et utilius nobis et dicto monasterio, de con
silio et assensu Berengarii de Petra pertusia, vestra discrecio viderit 
expeaire, et quia ex concessione nostra et permissione cessimus dicto 
monasterio ut possit emere et retinere castrum de Pontonibus, nisi nos 
ipsum voluerimus et potuerimus retinere, prout moris est Cathalonie, 
et dictum monasterium nobis mutuo concesserit tradere vel acomo
dare, si forte contingat nos dictum castrum retinere ius quod eidem 
dicto monasterio competit vel competere debet in precio dicti cdstri 
racione iniuriarum sibi factarum a Raimundo Guillelmo de Odina, da
mus et concedimus vobis plenariam potestatem assignandi, tradendi et 
donandi aliquos idoneos et sufficientes redditus in Penedessio aut in 
campo Terrachone, ubi et unde dicti abbas et conventus dicti monas
terii dictam pecunie summam nobis modo premisso mutuo traditam 
integre et plenarie valeat rehabere. Damus etiam et concedimus vobis 
plenam licenciam et potestatem taxandi super terciam partem precii 
antedicti nobis in dicta vendicione eiusdem dicti castri competitura, 
nisi dictum castrum nobis retinuerimus et dicti abbas et conventus 
ídem castrum sibi voluerint et potuerint retinere. Super premissis si 
placet taliter vos habentes ne dicti abbas vel conventus oh defectu 
vestri super premissis ad nos de cetero compellantur venire. 

In quorum omnium testimonium et ad maiorem firmitatem et me
moriam obtinendam, vobis mittimus presentes litteras sigillo nostro 
sigillatas. 

Acta et data apud Artesium, die lune, in festo beati Thome apos
toli, anno Domini M ce LX quinto. 

Reverentisimo in Christo patri et domino A., Dei gracia episcopo 
Barchinone, et venerabilibus ac discretis viris Fratri Raimundo de 
Pennaforti, ordinis Predicatorum, et Ferrario Mironi, iuniori civi vi
censi, Gasto, per eamdem Vicecomes Bearnensis, dominus Montecateni 
et Castri veteris, salutem cum omni reverencia et honore. 

Cum karissimi nostri religiosi Frater P. de Baltano et B. Johannis, 
monachi Sanctarum Crucum cisterciensis Ordinis, coram nostra pre
sencia constituti mostraverint instrumentum publicum cuiusdam debiti 
nongentorum morabitorum et mille solidos Barchinone et unius muli, 
ad quod debitum integre et plenarie persolvendum illustris vir Guil
lelmus de Montecateno, inclite recordacionis, quondam pater noster, 
se et sua abbati et conventui antedicti monasterii Sanctarum Crucum 
1:ichilominus obligavit, et cum nos merito teneamus tam ad paterna 
et materna etiam debita persolvenda quam ad propria, et dicto mo
nasterio atque habitatoribus eiusdem monasterii reputemur nos non 
tantum ad premissa verum etiam ad multa maiora firmiter obligatos, 
auctoritate presencium vobis damus et concedimus liberam et plena
riam potestatem eisdem abbati et conventui monasterii supradicti ac-
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signandi et tradendi redditus ydoneos et sufficientes in Penedesio et 
in campo Terrachone ad recuperandum et rehabendum sibi, sine omni 
suo damno et preiudicio, omnia debita supra dicta prout superius sunt 
expressa. Retentis nobis duobus millibus solidis Barchinone de duplo 
quos manumissores dicti domini Guillelmi de Montecateno, quondam 
patris nostri, nobis constat, integre persolvisse, et retenta etiam illa 
porcione precii castri de Pontonibus, si forte illud dicti abbas et con
ventus predicti loci retinuerint que vobis inde iuxta taxacionem ves
tram, prout in aliis litteris vobis a nobis super premissis directis, nobis. 
potest aut debet iuste devenire. In cuius rei testimonium vobis mitti
mus presentes litteras sigillo nostro sigillatas. 

Acta et data apud Orthesium, die lune, in festo beati Thome apos
toli, anno Domini M ce LX quinto. 

Item eadem die, dictus frater Raimundus de Pennaforti recepit 
litteras a Ferrario Mironis, suo sigillo cereo sigillatas, quarum tenor 
talis est: 

Religioso viro et quamplurimum reverendo domino fratri R. de 
Pennaforti, Ordinis predicatorum, F. Mironis salutem pariter cum 
honore. 

Visis instrumentis comissionis domino episcopo Barchinone, vobis 
et michi facte per dominum Gastonem super quibusdam factis Sancta
rum crucum, noveritis, domine, quod ad habendum tractatum vobis 
cum super predictis ero coram vobis die sabbati vel die dominica pro
xima, et videtur michi quod retineatis translatum dicte comissionis ut 
melius possimus deliberare. Ego, vero, paratus ero in dictis negociis 
procedere de vestro consilio et mandato.